
09/03/2018

1/10

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 12/18
Processo nº : TC-A n° 21.222/026/17
Objeto : AQUISIÇÃO DE CIRCULADORES DE AR

Às 10:00:33 horas do dia 09 de Março de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Marcus Augusto
Gomes Cerávolo e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura,
LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar
os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
020101000012018OC00011. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CIRCULADOR DE AR, EM POLIPROPILENO, DE CHAO, MODELO TORRE, COM FUNCAO
OSCILACAO, LIGA-DESLIGA, TIMER DE ATE 120 MIN, DIMENSOES APROXIMADAS: (75 X 15 X 13)CM (A X L X P), 03
VELOCIDADES, COR PRETO, POTENCIA 50 W, VOLTAGEM: 127 VOLTS
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 28 / UNIDADE

Menor Valor : 237,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 18912372000150 - Megacom Comércio e Serviços Eireli

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 8

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO À LICITANTE VENCEDORA NOS TERMOS ALCANÇADOS NA
SESSÃO PÚBLICA

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

R SET
SERVIÇOES EM
REFRIGERAÇÃO
LTDA

1

MONDIAL/
CT-01 CIRC
TORRE
PREMIUM

363,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

Perfil Digital
Comércio e
Serviços Ltda.

2
Mondial / CT-
01 Torre
Premium

373,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

maspe
eletrodomesticos
eireli me

3 MONDIAL
TORRE CT-01

373,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item



09/03/2018

2/10

Desistência

Lances Ofertados

M B Jung Eletrica
- ME

4
mondial
modelo=Tower
CT-01

373,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

Megacom
Comércio e
Serviços Eireli

5
mondial - ct-
01

373,8000 08/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

MMI COM. DE
EQUIPAMENTOS
E SERVS. DE
INFORMAtica ltda
me

6

MONDIAL /
Circulador
Torre Premium
Ct-01

550,0000 08/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

TEC MAC
OFFICE CENTER
LTDA EPP

7
Mondial/Torre
CT-01

750,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

A2G Comercial
Ltda.-EPP

8
Mondial -
Tower CT-01

1.000,0000 09/03/2018 00:00 Classificada classifico o item

HERMES
COMERCIO E
SERVICOS DE
AR
CONDICIONADO
EIRELI - EPP

9

Ventilador
Torre Fort
FT8010 3
Velocidades

4.000,0000 07/03/2018 00:00 Desclassificada

Desclassificada a

proposta por não

atendimento às

especificações

técnicas constantes

no Termo de

Referência - Anexo I

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

M B Jung Eletrica - ME 360,0000
09/03/2018

10:47:01
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

350,0000
09/03/2018

10:47:35
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 349,0000
09/03/2018

10:48:42
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

M B Jung Eletrica - ME 340,0000
09/03/2018

10:48:51
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

330,0000
09/03/2018

10:55:13
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

327,0000
09/03/2018

10:57:18
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 324,0000
09/03/2018

10:58:39
Válido e confirmado



09/03/2018

3/10

M B Jung Eletrica - ME 325,0000 09/03/2018
10:58:43

Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

320,0000
09/03/2018

10:59:05
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 323,0000
09/03/2018

10:59:07
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

A2G Comercial Ltda.-EPP 317,0000
09/03/2018

10:59:21
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 316,0000
09/03/2018

10:59:54
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

315,0000
09/03/2018

11:00:01
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

M B Jung Eletrica - ME 315,0000
09/03/2018

11:00:12
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

314,0000
09/03/2018

11:00:14
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 311,0000
09/03/2018

11:00:31
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 310,0000
09/03/2018

11:00:33
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

307,0000
09/03/2018

11:00:45
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 311,0000
09/03/2018

11:01:05
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 300,0000
09/03/2018

11:01:13
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

297,0000
09/03/2018

11:01:34
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 297,0000
09/03/2018

11:01:35
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 294,0000
09/03/2018

11:01:41
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

291,0000
09/03/2018

11:02:07
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 288,0000
09/03/2018

11:03:21
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

285,0000
09/03/2018

11:03:44
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 282,0000
09/03/2018

11:04:04
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

279,0000 09/03/2018
11:04:19

Válido e confirmado



09/03/2018

4/10

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

A2G Comercial Ltda.-EPP 276,0000
09/03/2018

11:04:40
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

273,0000
09/03/2018

11:04:48
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 270,0000
09/03/2018

11:05:29
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

267,0000
09/03/2018

11:05:39
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

267,0000
09/03/2018

11:05:41
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

264,0000
09/03/2018

11:06:19
Válido e confirmado

A2G Comercial Ltda.-EPP 264,0000
09/03/2018

11:06:20
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

261,0000
09/03/2018

11:06:39
Válido e confirmado

M B Jung Eletrica - ME 260,0000
09/03/2018

11:07:25
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

A2G Comercial Ltda.-EPP 258,0000
09/03/2018

11:07:26
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

255,0000
09/03/2018

11:07:44
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

252,0000
09/03/2018

11:09:09
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

249,0000
09/03/2018

11:09:27
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

246,0000
09/03/2018

11:09:39
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

243,0000
09/03/2018

11:09:55
Válido e confirmado

maspe eletrodomesticos
eireli me

240,0000
09/03/2018

11:10:17
Válido e confirmado

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

237,0000
09/03/2018

11:10:34
Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.



09/03/2018

5/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Megacom Comércio
e Serviços Eireli

Lances 237,0000
09/03/2018

11:22
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante consulta do
preço referencial e tendo em vista a disputa ocorrida
na fase de lances.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Megacom Comércio e
Serviços Eireli

09/03/2018
12:10

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0761 EPP
03.788.306/0001-
42

A2G Comercial Ltda.-EPP

FOR0091 EPP
04.806.552/0001-
42

TEC MAC OFFICE CENTER LTDA EPP

FOR0813 ME
11.407.974/0001-
00

R SET SERVIÇOES EM REFRIGERAÇÃO LTDA

FOR0617 EPP
12.215.492/0001-
11

HERMES COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDICIONADO EIRELI -
EPP

FOR0764 ME
12.455.318/0001-
46

M B Jung Eletrica - ME

FOR0609 EPP
12.534.895/0001-
23

Perfil Digital Comércio e Serviços Ltda.

FOR0029 EPP
16.973.809/0001-
30

maspe eletrodomesticos eireli me

FOR0075 ME
18.912.372/0001-
50

Megacom Comércio e Serviços Eireli

FOR0914 ME
19.604.080/0001-
12

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
09/03/2018

10:00:34

Pregoeiro TODOS Bom dia Srs. Licitantes.
 

09/03/2018
10:00:49

FOR0029 Pregoeiro Bom Dia 09/03/2018



09/03/2018

6/10

10:13:44

FOR0075 Pregoeiro Bom dia.
 

09/03/2018
10:14:09

FOR0029 Pregoeiro
Srt. pregoeiro apenas uma observação a fazer o modelo FORT FT8010 possui 45w o
edital exige 50w.

09/03/2018
10:14:14

Pregoeiro FOR0029 Sr. licitante, estamos analisando as especificações dos produtos.
 

09/03/2018
10:16:44

Pregoeiro FOR0617
Sr. Licitante, favor confirmar qual a potência (em Watts) e a voltagem (em Volts) do
modelo constante de sua proposta.

09/03/2018
10:24:02

Pregoeiro FOR0617

Sr. Licitante, alerto para o disposto no subitem 8.1 do edital: "Ao licitante caberá
acompanhar as operações no sistema eletrônico, durante a sessão pública, respondendo
pelos ônus decorrentes de sua desconexão ou da inobservância de quaisquer mensagens
emitidas pelo sistema."

09/03/2018
10:28:39

Pregoeiro FOR0617
Sr. licitante, aguardaremos sua manifestação até 10:40, sob pena de desclassificação de
sua proposta.

 

09/03/2018
10:33:41

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

09/03/2018
10:46:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
09/03/2018

10:46:30

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
09/03/2018

10:46:35

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, estamos na fase de lances.
09/03/2018

10:46:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

10:58:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

10:58:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

10:59:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

10:59:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:00:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:00:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:00:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:01:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:01:13

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 09/03/2018



09/03/2018

7/10

BEC/SP 11:01:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:01:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:01:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:02:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:03:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:03:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:04:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:04:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:04:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:04:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:05:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:05:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:05:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:06:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:06:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:06:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:07:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:07:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:09:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:09:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:09:39



09/03/2018

8/10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 09/03/2018
11:09:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:10:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
09/03/2018

11:10:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 09/03/2018 - 11:13:34
09/03/2018

11:14:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
09/03/2018

11:14:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
09/03/2018

11:14:12

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 CIRCULADOR DE AR, POLIPROPILENO, DE CHAO, TORRE, 127V, 3 VELOCIDADES

 Menor lance: R$ 237,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

09/03/2018
11:15:12

Pregoeiro FOR0075 Sr. Licitante. estamos em fase de negociação. É possível alguma redução em sua oferta?
 

09/03/2018
11:15:17

FOR0075 Pregoeiro Um instante.
 

09/03/2018
11:17:24

Pregoeiro FOR0075 Estamos aguardando.
 

09/03/2018
11:19:02

FOR0075 Pregoeiro Sr° Já estamos com o melhor preço. 
 

09/03/2018
11:21:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
09/03/2018

11:21:26

Pregoeiro FOR0075
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 237,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial e tendo em vista a disputa ocorrida na fase de
lances.

09/03/2018
11:22:48

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

09/03/2018
11:22:57

Pregoeiro FOR0075
Sr. Licitante, favor anexar no sistema BEC os documentos de habilitação exigidos no
subitem 4.1 do edital.

09/03/2018
11:24:31

FOR0075 Pregoeiro Um instante.
 

09/03/2018
11:28:49

FOR0075 Pregoeiro Sr° a proposta deverá ser em papel timbrado ?
 

09/03/2018
11:29:53

Pregoeiro FOR0075 Sr. licitante, o edital não solicita a apresentação de documento formalizando
 proposta.

09/03/2018
11:31:16



09/03/2018

9/10

Pregoeiro FOR0075 Todavia, o Sr. poderá inserir no sistema documento desta natureza.
 

09/03/2018
11:32:39

Pregoeiro FOR0075 Sr. Licitante, estamos aguardando o envio da documentação no sistema BEC.
 

09/03/2018
11:35:20

FOR0075 Pregoeiro Mais um momento sr° estamos finalizando.
 

09/03/2018
11:37:55

Pregoeiro FOR0075 Obrigado.
 

09/03/2018
11:38:37

Pregoeiro FOR0075
Sr. Licitante, lembro que o limite para inserção de arquivos mo sistema BEC

 é de 4Mb.
09/03/2018

11:48:03

Pregoeiro FOR0075
4Mb

 por arquivo
09/03/2018

11:48:32

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Megacom Comércio e Serviços Ei" enviou o arquivo "FOR0075_2.pdf".
09/03/2018

11:49:42

Pregoeiro FOR0075
Sr. Licitante, favor inserir no sistema BEC documento contendo as 'declarações' exigidas
no subitem 4.1.4 do edital.

 

09/03/2018
11:56:04

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Megacom Comércio e Serviços Ei" enviou o arquivo "FOR0075_3.pdf".
09/03/2018

11:56:46

FOR0075 Pregoeiro estamos scaneando
 

09/03/2018
11:56:55

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Megacom Comércio e Serviços Ei" enviou o arquivo "FOR0075_4.pdf".
09/03/2018

12:02:20

Pregoeiro FOR0075 Sr. Licitante, estamos analisando a documentação. Obrigado.
 

09/03/2018
12:03:54

FOR0075 Pregoeiro Ok. Obrigada.
 

09/03/2018
12:04:07

Pregoeiro TODOS
O Licitante Megacom Comércio e Serviços Eireli foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

09/03/2018
12:10:18

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

09/03/2018
12:10:27

Sistema
BEC/SP

TODOS
09/03/2018

12:10:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
09/03/2018

12:10:27

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

09/03/2018
12:10:27

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, disponibilizaremos até às 12:20 para interposição de manifestação de
recorrer. Obrigado.

09/03/2018
12:11:54

Licitante vencedor : Megacom Comércio e Serviços
Eireli

Item
: 1

Valor
Negociado :
237,0000

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMFDwLa20jOjaexXiwY%2ftlDcB3KLl7rU%2bvYwg3PB4Zk8zoJ703KShUsR1E48N5DWLSQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMFDwLa20jOjaexXiwY%2ftlDcB3KLl7rU%2bvYwg3PB4Zk8z%2fPuUnT%2fmkqw2vRhPFZk1Tw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMFDwLa20jOjaexXiwY%2ftlDcB3KLl7rU%2bvYwg3PB4Zk8zI5DWca5cUcwxzfsUSs9bFw%3d%3d


09/03/2018

10/10

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 09/03/2018
12:20:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
09/03/2018

12:20:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
09/03/2018

12:23:34

Encerramento realizado por Marcus Augusto Gomes Cerávolo

Considerações finais Agradeço a participação dos Srs. Licitantes e a inestimável ajuda da equipe de apoio, composta
pelas servidoras Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e Vilma Edilene de Savino.

Data 09/03/2018 às 12:23:21


